§. VIII.

An error inuincibilis iuris, bonam fidem, & praescriptionem excludat?

1. *Aliquis placet ignoraniam iuriu inuincibilem non impedit praescriptionem in foro conscientia.*
2. *Contraire sententiam communis est.*
3. *Temperatur conscientia iuris in ignorantia iuriu dubit.*
4. *Item ne procedat in acquisitione sicutum. Sed haec restituta non admittitur.*
5. *Item ne procedat in minore, milite, rustico, & muliere.*
6. *Item ne procedat in praescr. quae titulum non exigit.*
7. *Communem sententiam negantem praescriptionem cum ignorantia iuriu intelligendam esse de praescr. quae titulum iure probatum exiguntur. Couarrua.*
8. *Non est improbable praescriptionem in foro conscientia validam esse interueniente iuriu ignorantia inculpabili.*
9. *Prononit quod obiectio, & si illi satis.*

Non leuis est controversia, An error, seu ignoranca iuris, bonam fidem, & praescriptionem excludat? Notarice dixi

F. 4. iuris

iuris, nam error inuincibilis facti cuilibet praescriptioni annexatur, siquidem praescrivens credit rem possidam fibi competere, tuncumque legitimam ad illam possidendum habere, cum tam non vere ei non competat, nec legitimum titulum habeat. Et quidem si error iuri si inuincibilis nemini est dubium bona fides, & praescriptioni obstat, quia obstat dictaminis recte conscientia. At si error inuincibilis sit, ita ut praescriptionem a culpa mortal excludat. Medina. *Cod. de restitu. q. 17. circa finem*

cenfetur praescriptionem in foro conscientiae non impedit, bene

tamen in foro externo docuerunt Abbat. cap. 12. de praecript. & ibi

plus referens Felanus. Andreas Facheus. lib. 8. controver. cap.

28. Molina. art. 2. disp. 4. conclus. 1. Paul. Layman. lib. 3. sum-

fect. 5. tract. 1. cap. 8. num. 12. Dicuntur ex leg. nunquam in

principiis Viscapionibus. Nonquām in visecipionibus error iuri-

s posseforibus prodeat. ex leg. haec in iuris de iuris, & facti igno-

rancia. Iuris ignorancia in visecipionibus negatur prodesse

facti iuri ignoranciam prodesse constat. Unde in dicta leg. mun-

quam. ex leg. 2. §. à pupilli ff. pro empore. canetur cum qui

à pupillo sine autoritate tutoris aliquid emit si ignorauit pupil-

lum esse. posse dicitur, quia fuit ignoranciam facti. Secus si

scire pupillum esse; ignoraret autem tutoris autoritatem fore

necessarium, rite enim esset iuri ignoranciam quia praescrip-

tionem impedit. Etenim cum ex praescriptione dominum rei a ve-

ro. Domino auferatur, & praescriventi adiudicatur, non alter id

intelligendum est, nisi secundum quod sacris Canonibus, & legis

fuerit concilium, at constat ex predictis legibus, erro-

ris ignoranciam visecipionis obesse; ergo cā stancē nequit esse

praescriptio.

Nec fundamentum Medina obest. Nam esto in *cap. vi-*

ganter. ex cap. fin de praescript. Sola mala fides, que peccata-

rum inducit a praescriptione exclaudatur, non iude infetur eam

fidei quia ex ignorantia iuri procedit admisitam esse, sed id re-

linquitur decisioni aliarum legum. Cum autem ex supradictis le-

gibus constat ignoranciam iuri non facti praescriptione obesse,

efficitur sane interuenienter hac ignorantia nullam posse confi-

ciui praescriptio. Ade hanc iuri ignorantiam, cito non con-

stituit mala fidem theologicam (unquam, hoc est malam, & pec-

caminosam conscientiam); constituit tamen malam fidem ciui-

lem, id est, ciuibus legibus reprobatis, & praescriptioni deroga-

tantem, iusta leg. quendam modum. Cod. de agricult. & censu,

lib. 11. ibi. Mala fides (inquit) posseforem esse nullus ambigit, qui

aliquis contra legem interdictum mercatur. Et cap. 2. §. contrac-

tuus de Rebus Ecclesiis non alien. lib. 6. & reg. q. contra iura

mercat. de Regu iuri lib. 6. Et forte ob hanc causam in

regula iuriis absolute, & absque distinctione dictum est, possefors

mala fides nullo vnoquo tempore praescribit: ut comprehen-

dat non solum posseforem male fidei moralis, sed etiam ciui-

lii.

3 Huius communis sententia tot restrictiones Doctores oppo-

nunt, ut merito Lessius. lib. 2. cap. 6. dub. 5. num. 17. opinionem

Medine in praescriptione triplex probabilem repuit, & in

praescriptione ordinaria non improbabilem, ut ex sequentibus patet.

Primo namque limitat dictam communem sententiam, ne procedat in ignorantia, & errore iuriis dubii, seu circa quod diuer-

funt Doctorum sententiae. Tum quia ea ignorantia dici nequit

ignorantia iuriis, cum iuri dubio, & incertum us non sitnam de

ratione iuriis, & legis est esse manifestum; iuxta Textum. *Omnis lex. 4. d. 9.* Tum quia ea ignorantia neque in foro conscientiae,

neque exteriori constitutre posseforem potest, in mala fide, ac

proinde neque impedit eius praescriptionem. Sic docet Abbas,

cap. de quarta. n. m. 12. de praescript. & ibi Felin. Sylvest.

verb. praescript. 1. n. 1. 3. Nauar. lib. 1. cons. 9. de officio Ludi-

eis ordinarij edit. 2. Couarru reg. professor. 2. p. §. 7. numer. 12.

Molina. lib. 2. de primogen. cap. 6. n. 6. nostrar. Molina. tract. 2.

disp. 64. conclus. 3. Lessius. lib. 2. cap. 6. dub. 5. p. 1. 16. Paul. Layman.

lib. 3. sum. 5. tract. 1. cap. 8. num. 12. & colligunt ex cap. cum

dilectus de consuetud.

Secundo limittant aliis relatis Couarru. lib. 1. variar. cap. 3.

num. 8. Nauart. dicto cons. 9. Lessius. lib. 2. cap. 6. dub. 5. num. 15.

Sanch. lib. 2. in doct. cap. 2. num. 13. ne procedat in acquisitione

fructuum, qui ex predicta te percepi fuerint, quia error circa

fructus eis error facti, siquidem possefors excludat eos ex te

propria percipere. Et licet Bart. in leg. s. d. 1. §. Seire ff. de peir.

barelatris. Felin. cap. de quarta. num. 3. de praescript. Abbas

Iason. Butrius. in cap. Ad nostram de rebus Ecclesiis non alien.

Balbus ad leg. Celsus ff. de visecipionib. num. 4. censcant id esse

verum, cum error eis iuriis nec resistentis, nec afflentis, secus

cum eis error iuriis resistentis, qua hoc errore interuenient rei-

cinditur contractus, & res cum fructibus restituenda est. leg. 2.

Cod. de peir. barelat. leg. 1. uberos. Cod. de far. sanctor. Ecclie.

Sed verius est quod docuerunt Nauar. Couarru. Sanch. Lessius.

locis citatis cum Glosa, Baldio, & Saliceto. in leg. 1. Cod. si quis

ignorans eum minoris, nullam in hoc errore iuriis affligandam

neque obligacionem inducere, tenui fructus perceptos ex

contractu nullo, & à iure reprobato, si tempus praescriptio-

quod est triennium decurrit. Vt colligatur ex leg. s. d. 1. leg. 2.

Seire ff. de peir. barelat. vbi inuidens res alienas con-

demnatur ad restitutionem fructuum, qui ex eis recipi po-

tuisse, qui vero ob iustas causas aliena possefiderat ad nullam

restitutionem obligatur, tametsi et videtur dicitur in iure errare.

Neque Textus in leg. 2. leg. 1. b. non contrarium probant, qua-

intelligendi fuit de mala fide praesumpta, & in foro externo.

Tertio temperat Bald. leg. ver. dictio. Cod. de visecipio-

tempore, & in leg. poss. flos. Cod. si quis ignorans rem tam-

Molina. aliis relatis. ibi. 2. de primogen. cap. 6. num. 6.

Lessius. lib. 2. cap. 6. dub. 5. num. 17. & ver. quarta. ne procedat in

minore, milite, rustico, & muliere, aliisque similibus in quibus iuri-

error toleratur si aliquam in inuestiganda veritate appulerit

diligentiam: quia in his neque mala fides praesumit, ac proinde

tanquam bona fides posseflosse praescribere potuerunt non ob-

stante ignorantia seu errore iuriis.

Quarto temperat Paul. Castreri. in leg. Celsus. p. 1. init. n. 5

4. ff. de visecipio. b. & cons. 1. 52. §. circa praesentem col. 5.

& cons. 40. §. in causa lib. 1. Ludovicus Roman. cons. 12. 8. §. a. prima

autum col. 4. Alexandrus Inmol. in exp. de qua. & in

repeit. cap. fin. col. 4. in fine de praescript. ipz. Couarru. alios referens.

ad reg. poss. 1. p. 5. §. 7. num. 6. conclus. 2. & aliis plus relati à

Molina. lib. 2. de primogen. cap. 6. num. 6. Lessius. lib. 1. cap. 6.

dub. 5. num. 17. ne procedat in praescriptio quae titulum non

exigit, sed solam bonam fidem, & temporis definiti de-

cursum. Quia hanc dari possunt stante ignorantia iuri, sicuti datur

in milite, in minore, & muliere. Præterea iure cuius præscriptio

tricennia, & quadrageneria locum habet cum mala fide, & quod

quis emporis. §. 1. & ex cum nosrissima Cod. de praescript. 30.

vel 40. annor. Quod à iure Canonicō correctum est cap. vi-

gihanter. & cap. fin de praescript. b. quodam malam fidem, que pec-

catum inducit, non vero quoad cum malam fidem, que ex igno-

rancia iuri inuincibili procederet. Ergo præscriptio tricennia,

vel quadrageneria ex ignorantia iuri inuincibili procedens valida

est tum iuri Ciuii, tum Canonicō. Et licet Couarru. Molina.

aliis plus ex supradictis Doctribus hanc doctrinam intelligant de ignorantia iuriis contractu non resistentis, non vero de

ignorantia iuriis refutem contrafici, ex cap. hoc consulfissimi.

Vero. contratus de rebus Ecclesiis non alienand. lib. 6. ibi ne

praescribi de causam iare. Vetus tametsi est sive iuri contractu

refutat, sive non, praescriptionem validam esse, probatur in praescriptio-

na iuri contractu refutem; & in praescriptio tricennia

& quadrageneria quae à legibus ciuiilibus cum mala fide admittit;

& predictus Textus in cap. hoc consulfissimi, de mala fide

culpabilis intelligendus est.

Quocirca Couarru. ad reg. possessor. 2. p. 5. §. 7. num. 5. et alii.

cenfetur communis sententiam negantem stare posse praescriptio-

nem cum ignorantia iuri, intelligandam esse de praescriptio-

que vita bonam fidem, & certi temporis decursum, inutile

probatum exigit. Hac enim præscriptio cum errore, seu igno-

rancia iuri non videtur posse confutare; siquidem huiusmodi igno-

rancia impedit, ne circulus legitimus adiut. Ob quam causam in

dicio. cap. hoc consulfissimi. alienum resistentem non obstat

quadrageneria præscriptio, quia sive facta abesse concilia

Capitul. tametsi praescribens credidit illius consilium non

necessarium. Ad item est Textus in cap. dum. de Dni. 12. ibi

decima traditae hospitalarii S. Stephani adiudicavit episco-

po, quia ex errore iuriis fuerunt acquitata.

Nihilominus satis probabile censio quod docuit Molina, ne

improbabile reputat Lessius loco citato, quamlibet praescriptio-

nem in foro conscientiae validam esse interuenientem iuri ignoran-

tia facti, non impediet, tametsi ei non fuerint adiutata. Tertio praescriptio-

no nullum iuri umquam exigens validam est cum ignorantia iuri in-

culpat, si bona fides intercedat, & temporis definiti decurso. Et

gō etiam validam erit que circulus requirit, nam circulus requiritus

in prescritione non est titulus recipia validus, alias dominium illico transferret; nec praescriptio necessaria esset; sed est titulus qui probabilitas validus existimat. At hæc existimat facie cognoscere potest ignorantia inculpata iuriis interuenientis ergo hæc ignorantia non impedit prescritionem. Quæ colliguntur ex capitulo de empt. & vend. vbi aduersus exigentem dominum, quæ donatione iure inutilida, fuit acquifita, le defendit dominarius praescriptione tricennaria. Neque obstat Textus, in ap. ad. m. de Decimus ab eum auferuntur decima hofitalaria quia non probauerunt inculpabilitate praescriptile; poni enim præsumebant ei pabiles; si quod errarum in iure manifesto accipientes decimas de manu alii, qui cas nec donare, nec possidere poterat.

Solum obiectum potest aduersus hanc sententiam nullum esse discernere inter ignorantiam iuriis, & facti, siquidem vitaque si culpabilis sit impedit prescritionem; fecis vero si sit inculpata, cum tamen leges in principio huius questionis relate aliter in facti ignorantiam prodefit praetertim obiecta tamen ignorantiam iuriis? Respondeo maximum esse discernere: ignorantia facti frequenter contingit inculpabilis; fecis ignorantia iuriis: & cum leges spectent quod frequentius contingit, affirmare abolutam ignorantiam iuriis obiecta praescriptio, prodefit vero ignorantiam facti. A casu quo confiteratur ignorantiam iuriis inculpabitur esse, valet utrius praescriptio non solum in foro conficiatur, sed etiam in extero; fateor tamen in exteri foro difficultem esse huius ignorantiae inculpabilis probationem, quia aduersus praescriptiōnēm iuriis, & de iure non admittitur regulariter probatio nisi ex causa extraordinaria ex Iudicis benignitate, vel restituzione in integrum si quia mihi iusta causa effe videbatur iuxta leg. in fine ex quibus causis maiores. At admissa hac probatio, & confito vel ex confessione partis aduersae, vel aliunde praeterib[us] omnem in percutianda veritate diligenter adiubilius praescriptio effectum in virtute foro habetur.

§. IX.

An mala fides Authoris noceat bona fidei successori, quoniam rem alienam vñucare posse?

- 1 Hæres immediatus vñucare non potest rem à defuncto mala fide possessam.
- 2 Tempore aliqui ne procedat in prescritione longissimi temporis.
- 3 Non admittitur hæc restricatio.
- 4 Hæres mediatus optime potest prescribere rem à defuncto mala fide possessam.
- 5 Exceptio hæres è numero illorum, qui in iure vocantur sui.
- 6 Non approbatur exceptio.
- 7 Si successor iuris eius fidei alio titulo quam successione rem possedit, prescribere potest.

Communis est sententia quam tradit Abbas Antonii Felin. in cap. si diligenter de praescriptione Dynus ad reg. possessoris in lei de Rerum iuriis in 6. n. 4. & ibi Couartiu. §. 9 per totum Andreas Fachinus lib. 1. contraut. cap. 66. & lib. 8. cap. 2. Molina tract. 2. d. 5. & Lefsius lib. 1. cap. 6. d. b. 13. & alii passim heredem immediatum vñucare non posse rem à defuncto mala fide possessam. Vt videtur expressus definitum. In leg. cum hæres eff. discisis. & temporal. praescriptiōnib[us] ibi inquit Pamplian. Cum hæres ius omne defuncti sucedat iurisdictione sua, defuncti virtus non excludatur vel cum scimus alienum vel præcario possedit; nam in eum precarium heredem ignorantem non erant, nec in certe recte conuenienter, tamen vñucare non poterit quod defunctus non posuit. Idem iuris est cum de longa possesso queatur; nec enim recte defendetur cum exordium tui, bona fide ratio non tecum, & in leg. sec. vñucr. Cod. de vñucr. aut Imperator. Nec vñucr. invenimus ad obtinendam prioritetatem retum quarum vñucr. invenimus habet, neque su cœfors eius villa tempore ex ea causa tenet, p[ro]prietatis sui munus. Et §. divisa in his de vñucr. (celeris defunctus) in iure iustum non habuit (quia mala fide possidere cœp[er]it) heredi, & bonorum possessori licet ignoranti possidere non prodit. Ratio autem barum constitutionem ea est, quia hæres personam defuncti refert, cuiusque possesso fictio ne iuris, & eadem est cum defuncti possesso. Si ergo ut possesso defuncti inest & sit ob malam fidem, & heredis possesso infecta erit. Quippe vita possessionum à majoribus contracta perditur, & successori authoris sui culpa comitatur. Ut habetur. leg. vñucr. Cod. de acquirenda poss. gno. Neque ab hoc iure excusat hæres eo quod in iuremarum consecuerit. Vt volunt Alexand. in leg. Pomponius. §. cum quo si de acquirenda poss. §. 2. 1. cui Iason ibi, & felius in exp. & diligentia. 6. de praescript. accederet videatur. Nam vt recte Couartiu. ad reg. possessor. 2. p. §. 9. n. 5. Molina. tract. 2. d. p. 65. coactus. 2. inveniatur confessio non tollit, quia hæres rem accepterit à possesso mala fidei, titulo hæres-

dis, & consequenter cum virtutis tali rei affectis; quin modo inveniari confection demonstrat non alio titulo, quam titulo heredis rem illam acceptam esse. Neque item excusat ex eo quod velit praescriptiōnem à iure ipso incipere non titulo pro herede, sed titulo quo defunctus rem illam possedit. Nam si titulus illius in defuncto virtutis fuit (ut supponimus) translatus in heredem ea virtus retinetur, ut alii sicuti notauit Couartiu. dicta reg. possessor. §. num. 5.

Temperant autem hanc communem sententiam Glosa in reg. cum quis de Regulatu in 6. quam sequitur Baldus in leg. nihil Cod. de vñucr. Areti, & Crotor in leg. Pomponius. §. cum quo si de acquirenda poss. p[ro]p[ter]a. Paul. Caftrens. in leg. cum quis Cod. de fructib[us] & litium expensis & cons. 81. nu. 11. & cons. 258. lib. 8. Vazquez. lib. 2. contraut. d[icitu]r. cap. 75. & probabile reputat Lefsius lib. 2. cap. 6. dub. 1. 3. nu. 42. & inclinat Couartiu. ad reg. possessor. §. 9. n. 4. ne procedat in prescritione extraordinaria 30. vel 40. auctiōnum quaque titulum non requirit. Nam dum hæc prescriptio sola bona fide possidente per certum tempus consumata compleatur, titulus heredis ex mala fide defuncti virtutis ei nocere non potest, ipso quae titulum non requirit. Præterea praescriptio tricennaria, & quadragenaria iure civili valida est, tamen cum mala fide fuerit inducta. Vt probatur lex si quis emptio. & leg. uniu[er]o iijimi Cod. de prator. 3. c. vel 40. auct. At ius Canonicum solum contextum malam fidem veram quæ peccatum constituit. cap. fin. de praescriptiōne. non autem malam fidem sicutam quæ nullum inducit peccatum. Ergo praescriptio tricennaria, & quadragenaria heredis ab ipsius peccato constituta validam erit tam iure Canonico quam Civili.

Verum postea communi sententia ranguam certa, malam fidem defuncti heredi praedicare, ut probabilitas hac restrictio sustineri possit, prob. nullus est enim esse repudiandum. Vt docuit Panormit. in cap. si diligens. col. 8. de praescript. Alexander. Vincentius & Iason. in dicta leg. Pomponius. §. cum quo si de acquirenda poss. Balbus de praescript. 4. 3. ar. 4. princeps q. 3. 2. Falchincus. lib. 8. contraut. cap. 27. ad 1. Etenim heres defuncti mala fide possidente à prescritione impeditur, quia fictione iuriis eius personam referit, & eius possessionem infectam continuat: at hæc relatio, & possessionis continuatio non absuntur decurru temporis longissimi. Semper enim verum est heredem defuncti personam referre, & eius possessionem continuare in rebus titulo heredis accepis. Quocirca esti praescriptio tricennaria, vel quadragenaria sola bona fide exclusive peccatum & certi temporis decurru subficit; non inde inferitur heredem defuncti fide peccaminosa possidente, praescribere posse tametsi ipse in propria persona bona fidem habeat, quia ex dispositione iuriis non possidet rem ex fide propria, sed ex fide defuncti, ac proinde insufficiente ad prescribendum. Et licet ius ciuilis prescritionem tricennariam, vel quadragenariam cum mala fide admirerit, sicutque Canonicum solum malam fidem inducentem peccatum reprobaerit, non tamen malam fidem sicutam quæ hæres non possidet rem ex hac mala fide fictione, sed ex ipsa mala fide defuncti, quæ in ipsum heredem iure sic disponente transfusa est, ea de causa eius possesso Canonico iure indirecte reprobata prescriptio inducere nequit.

Dixi p[ro]st[er]na t[em]p[or]a quæ vera communi sententia. Nam mihi satis dubium videtur, sicut & Couartiu. d. §. 9. n. 3. ob ea quae ipse in contrarium adducit. Neque enim lex cum hæres, & leg. nec vñucr. & d[icitu]r praescriptiōnem ab herede, nisi quantum hæres intendit nomine defuncti rem possidere, cuiusque possessionis ad prescribendum vti, & ex eius titulo, non vero quatenus a se ipso, & ex titulo adire hereditatis vult, possedit enim mox.

Quæ hæc dicitur sunt procedunt de herede immediato titulo heredes rem à defuncto mala fide possessam obtinente, nam si hæres sit huius hereditis, qui solum fictione iuriis malam fidem habuit, recte potest praescribere si à recte inchoate prescritione velis. Vt docuit Iason. Crotor in dicta leg. Pomponius. §. cum quo ad finem Couartiu. ad reg. possessor. 2. p. §. 9. n. 6. Molina. d[icitu]r. §. ver. illud istum. Lefsius. lib. 2. cap. 6. dub. 1. n. 1. 1. Etenim cum ex uno, codemque capite duplex fictio à iure reprobatur. Sit. Ut notauit Bart. in leg. §. 1. q. i. pro empore. q. 1. vlt. ff. de vñucr. & habetur. leg. 1. Cod. de datis promissione. Sane si ob malam fidem sicutam illius, curtu immediate succedit à prescritione excluderis dupl[ic]e fictio mala fidei vera in via, & eadem causa constitutum minime quæ te afficit, & quæ afficit illum cuiu[er] hæres immediatus es.

Ex parte ex communis sententia, quam tradit Couartiu. ad reg. possessor. 2. p. §. 9. n. 3. Anton. Gomez. i. vñucr. cap. 9. n. 19. Molina. tract. 2. d[icitu]r. 65. in fine, nisi sit ne numero illorum qui in iure vocantur sui, quales sunt omnes illi qui tempore mortis illius cuius sunt necessarii heredes, sub illius erant potestate nullo alio in eadem linea interposito. Vt constat ex §. sui, & §. testis inst. de heredibus qualis. Nam eo casu non eni[m] rem ex novo titulo possidere, sed possidere illam ex titulo tui predecessoris, cuius dominium continua. Hæc enim est vis futuris. leg. in suis & liberis. & p[ro]p[ter]a. ratione illius non cœleste filii pa-

trām hæreditatē titulō nouo percipere, sed eam habere ex tūlo parentis. Coligitur quod ex iugnūs. pro hæred. Cod. de iugnūs. i. n. 1. pro hæred. Vbi inquit T'extus nihil pto hærede posse vñcapi suis hæreditibus existentibus magis obtinet: id est tuos hæredes nihil posse vñcapere ex bonis alienis apud defunctum repertis quae ipse vñcapere non posset. Sic explicat Azor in summis it. Bart. Alberic. Paul. Salicet quos refutet, & sequuntur Anton. Gomez. & Couart. locis citatis. Ad idem est lex. 2. §. 1. ff. pro hæred. ibi *Filius à parte hæres in statutis res hæreditatis a pare sibi donatus pro parte ex hæredum vñcapere non posset.*

6 Factor hanc exceptionem communem esse, at te attente infelicitate nec videtur vera, nec iure fundata. Etenim hæres suis cestione inris cœfatur dominium antecessoris continuare. Ob quam caulan viu patre filius Dominus bonorum parentis appellatur, at non cœfatur candem possitionem habere, sed diuerſam, & diuinam suam nouo titulo iacit hæreditarie succelusionis acquisitam. Poterit ergo ratione huius noui tituli vñcapere: Neque contrarium probant leges superius adducta, nam vi recte explicant Stephanus in *Regiomontia iuris. Dislego. 36* & Vigilius in §. 1. *instit. de hæred. qualis.* & different quibus adhæret Leisius. lib. 2. cap. 6. dub. 13. cum in leg. n. 43. pro hæredē dicitur non posse vñcapri suis hæreditibus existentibus, non est intellegendum nihil posse tuos hæredes titulo hæredis vñcapere, sed alios nihil posse titulo hæredis vñcapere suis hæreditibus existentibus, quia hæredes non sunt. Quo sensu in leg. ex testamento, 2. Cod. *onde liberi* definitum est ex testamento, vel ab intestato existente filio, vel nepte suo hærede non inveni posse ab intestato hæredem existeret. lex vero 2. ff. pro hæred. non agit de præscriptione, sed de modo acquirendi quem haber filius in bonis parentis, sensu illius est non posse filium res sibi à parente donatas, & quas viu patre possederat titulo donationis mortuo patre possidere titulo hæreditarie succelusionis, quia sibi titulum possidendi mutare potest, si in eadem lege cauter. Ex quibus manifeste inferitur ut hæredem hæredis ma & cœficiōne iuri vñcapere posse incipiendo à te vñcapacionem, neque vendo accessione temporis. Et quidem non titulo hæredis, sed titulo agnatis, cognati qui ab eo qui est hæres suis inseparabilis est, vñcapere velis, nihil vñcapacioni videtur obstat. Vt firmari plures relati à Couart. & Antou. Gomez locis allegatis. Additum cum Anton. Gomez. dist. num. 19. vers. aduertendum: eto hæres suis posset vñcapere titulo hæredis spectato iure ciuii, bene tamen spectato iure pretorio, in quo non consideratur sicutas, nec patria potestas, nec eius virtus, & affectus: iuxta leg. nam ciuitatis ff. de his qui sunt sui, vel alienis suis. §. secundum in ist. de paria potest.

7 Poterit si successor illius qui malam fidem habuit non titulo succelusionis, sed donationis, emptionis, redemptiōnis, aliō simili rem possederit, præscribere optimè potuit, incipiendo præscriptionem ab eo tempore quo rem incepit possidere bona fide eō novo titulo. Ut ex communī, & certa lenientia docet Couart. ad reg. possessor. 2. p. §. 9. m. 7. Facheus. lib. 1. controv. cap. 6. initio. Leffluis. lib. 2. cap. 6. dub. 13. numer. 44. Molina. disp. 6. 5. initio.

S. X.

An mala fides respectu vnius, impedit præscriptionem respectu alterius?

1. Non desunt qui sentiant non impediri.
2. Mala fides respectu vnius rei, vel iurius non impedit præscriptionem respectu alterius rei, vel iurius distincti.
3. Mala fides vnius rei, vel iurius comparatione omnium: impedit præscriptionem.
4. Si tibi bona fides rem Sempronii lia à Tito moueat, cœficiōne interrupta præscriptio aduersus Sempronium, preponitur dubitatio ratio.
5. Afferitur non interrumpi.
6. Solvuntur rationes opposite.

Non desunt graue Doctores, Agidius à Bellamera in cap. vigil. la. n. 15. Immola in cap. fin. n. 2. de præscript. Felin. in cap. illud, eodem iii. col. 1. Molina. trah. 2. t. 3. disp. 723. n. 4. sentientes malam fidem respectu vnius non impedit præscriptionem respectu alterius: afferunt namque te credencem fundum possidem illi Titi, cum tamen si Sempronii præscriptum aduersus Sempronium, qua mala fides comparatione Titij prædicare non potest præscriptionem aduersus Sempronium. Tum quia procedit ex errore. Tum quia non impedit comparatione Sempronii bonam fidem. Fauerique Bart. in leg. Naturaliter. n. 14. ff. de vñcapacione ibi enim inquit. *Defensio bona fidei quoad unum non impedit præscriptionem quoad alium, sed defensio possessionis impedit præscriptionem quoad omnes; i. quia possessio una est, & uniformiter omnes e precipiunt autem fides, vel iustus possunt variari respectu plurimum.*

Cæterum distinguenda est mala, & bona fides comparatione, & comparatione personarum & affirmandum comparatione rerum confitente posse malam & bonam fidem, si res aliquo modo distinguantur. Secus comparatione personarum, & proprieate malam fidem comparatione vnius rei, vel iuriis non impedit præscriptionem alterius rei vel juris distincti. Secus vero est de mala fide eiudem rei, comparatione diversarum personarum. Exemplis erit manifestum. Poterit namque bonam fidem habere comparatione vnius partis fundi, & non comparatione alterius, comparatione vnius Hypothecæ pignoris vel vñfructus, & non comparatione alterius. Item comparatione proprietatis rei, focus comparatione vñfructus. Sicut expresse habetur. *leg. si quis fundum ff. de acquirenda possifone. leg. qui balneum. §. Titi ff. qui potest in pignore ha cantur.* (deinceps mala fides vnius iuriis, seu partis non impedit præscriptionem respectu alterius iuriis, vel partis distincta. Sicut notatur Couart. alias relata reg. possessor. 2. p. §. 8. n. 5. Andreas Facheus. lib. 8. conuers. cap. 3. 4. Molina. disp. 6. 3. col. 1. ut. Sanch. lib. 2. in Dialog. cap. 13. n. 157. Quo sensu recte explicat Couart. locum huius Bart. in dicta. seg. naturaliter cum dicit defensio bona fidei quod vnum non impedit præscriptionem respectu alterius, beneamen defensio possifionis, loquitur namque de eiusdem iuriis proprietatis, & vñfructus, & inquit qui non possidet, nec prescribet contra proprietarium, nec contra vñfructuarium, nec contra vñfructus quia præscriptionis fundamentum non habet: i. e. qui possidet, habet tamen bonam fidem respectu proprietatis, malam respectu vñfructuarium, prescribet plane aduersus proprietarium, sed non aduersus vñfructuarium. Quid est dicere mala fides vnius iuriis non impedit præscriptionem respectu alterius.

E contra vero mala fides vnius rei vel iuriis comparatione omnium impedit præscriptionem. Ve tradit Arcin. col. 9. con. 17. ff. in leg. 1. §. item acquirimus n. 5. ff. de acquirenda possif. & in leg. 3. §. Nerationis col. volt. e. d. m. 111. Panormit. cap. illud. 8. de præscriptione. Bellamera cap. vigilanti num. 3. 5. eidem Couart. dista reg. possessor. 2. p. §. 8. num. 5. Andreas Facheus. lib. 8. conuers. cap. 3. 4. Molina. dicta disp. 6. 3. Sanchez. cap. 23. num. 157. Et colligitur aperte ex leg. aut qui alterius §. si quis dum putat ff. quod vi. aut clam. ibi si quis dum putat locum quem ista quia mens est, calando ius non mei causa fecerit mibi interdictionem competere. & leg. 1. §. sed per eum ff. de acquirenda possif. vñ inquit Consultus Hominis veri liberi possifionem non acquirere per ministerium illius quem existimat bona fide firmum esse. Ecce qualiter mala fides comparatione vnius possifionem vñfructus reddit, & præscriptionem impedit. Etenim ad præbendum necessariorum est, vt in nulla parte temporis conscientiam habeas rei alienam. Ut dicitur cap. fin. de præscriptionib: et eo ipso quo sumiter credis rem Titi, qua est Semproni conscientiam habes rem esse alienam, nequis ergo præferere, esti enim præscriptio cum peccato inducta. Neque obest quod illa mala fides ex errore procedat: nam etio errore procedat iustitia eti constitutere conscientiam manam, & peccaminorum possifionem ac proprieate malam fidem non quidem directe comparatione Sempronij, sed indirecte.

Solum est dubium, si tibi bona fides possidendi rem Sempronij lis à Tito moueat in cuius progressu succumbit, quia Dominus non est, cœficiōne interrupcis præscriptionem aduersus Sempronium. Ratio dubii est quia in leg. Nemo. Cod. de acquirenda possif. Constantinus inquit. *Interpellatione veri.* & controvergia prægesit. non posse eum intelligi possiforem, quia tibi possifitem corpore teneat, tamen ex interposita conciliatione, & causa in iudicium deducta super iure possifionis vacillat, & dubitat. Ergo ex sententiā Constantini possifio litis conciliatione interrupcis cœfatur. Etenim per huiusmodi contentionem litis possifores constituntur in mala fide, si quidem vacillant, & dubitant. leg. sed eiis lege. §. si autem ff. de poss. hæredit. ac cum mala fide nequisi esti præscriptio ergo &c. Quintino non solum per litis contentionem, sed per solam citationem coram iudice competenti præscriptio interrupitur: leg. cim. novissima. Cod. de præscriptionib. 3. o. vel 40. annorum, & ibi Glosa, & notatur Facheus. 11. controv. cap. 3. 1. vers. 10. 10.

Nihilominus in presenti calvo nec per citationem Titi, neper i eius litis contentionem, præscriptio aduersus Sempronium interrupciō merito docuerunt Couart. referens Socium conf. 47. lib. 3. ad reg. possessor. 2. p. §. 8. num. 5. circa finem. Andreas Facheus. lib. 8. conuers. cap. 3. 4. Ratio est, quia per litis contentionem solum inducitur vacillatio, supicio, & opinio rem esse alienam, vt Constantinus dixicat vacillatio, supicio, & opinio superuenienti possifionem bona fide incepit illam non interrupit ut ex superiori dictis confat. Additum in vñcap onibus veritatem spectandam esse non errorem. leg. 1. §. si sub condicione ff. de vñcapacione per empione. Præterquam quod inter vnos acta alii ex se nec nocent, nec profundit, 10. 011. Cod. resister alii acta.

Neque opposita rationes obstat. Nam lex non solum probat, cœficiōne litis facta, incriminum dum veritas manifestatur, non esti iudicandum possiforem, qui possifionem corporis teneat,

bon tamē probat: polliciū indicandum esse non possidoremus quia iudicium in hac parte suspensum est. Vnde pōfessio in re non interrumpitur, ne tamen iudicium illius suspendatur. Postmodum vero si quis item moquit, viceire, censebitur interrupta prescriptio à tempore citacionis, quia ab eo tempore prasumitur pōfessor in mala fide exticile.

§. XI.

Expenditur quarta conditio de tempore
requisito prescriptioi rerum
mobiliū.

- 1 Quae sint mobilia, & immobilia?
- 2 Mobilia priuatorum pōfessione triennali cum titulo pōscribuntur.
- 3 Ab hac conclusione excipitur res furtiva, & vi occupata.
- 4 Mobilia statio 30 annorum sine titulo pōscribuntur, etiam aduersus Ecclesiam.
- 5 In hac prescriptio affirman plures Ecclesiam Romanam
privilegio gaudere.
- 6 Verius est oppidum.

Pro veritate prescriptiorum diuersus temporis decursus requiritus est: alius enim requiritur pro prescriptione mobilium alius pro prescriptione immobilium, & in horum prescriptione diuersus contra prīuatum, & contra principem, vel Ecclesiam sicut in sequentibus videbimus.

Mobilia appellamus que loco mouentur, vi sunt animalia, vestes, pecunia, naues &c. Ecce immobilia que loco dimoueti non posunt, vi donus, vinca, pafœna, pædium &c. His accedit obligatio ad ea soluenda, vel ius ad eam comparanda quia si fuerint rerum mobilium inter mobilia computabuntur, ita vero immobilia immobiliis adhæbentur. Excep nisi hoc debitum, & obligatio mobilia fine termino respiciant, nam ex eo inter immobilia computari debent. Quā ratione census, cathedra, beneficium, officium, vñusfructus abque limite in numero immobiliū refertur, quia sine ex se perpetuum percipiendi mobilia, & instar rerum immobiliū fixa manent. Sicut colligitur ex cap. 2, & ibi Glosa de rebus non alienandis lib. 6. cap. ex ele-
mento exiū de paradise. §. cumque annuitus. His potius.

Mobilia priuatorum pōfessione triennali bona fide, & titulo intercedente pōscribuntur. Vt habeat leg. vñica. Cod. de vñ-
cione transforanda. & §. 1. inſtit. de vñcione. Eodem tempore completer pōscriptio mobilium Ecclesie, ut constat ex Authenc. quas actiones. Cod. de sacraf. Ecclesie. Ibi vñcione trienni, vel quadrienni prescriptio in suo robore duratur. Etenim in prescriptione rerum, & actionum quae minore tempore quam decennio aduersus priuatos pōscribuntur Ecclesia nullum privilegium habet. Requiri vero ad hanc prescriptiōnem triennalem non tolum bonam fidem sed titulum. Conſitas ex leg. Celsi usq. de vñcione. & ex leg. nullus. Cod. de regi vñcione. & notauit Couarrut. alius relatis ad reg. pōfessor. p. §. 1. n. Mol. tradi. 2. ap. p. 6. Lefl. lib. 2. cap. 6. dub. 7. num. 22. Paul Layman. lib. 3. sum. fct. 5. tradi. 1. cap. 8. numer. 23. Sanchez. lib. 2. sum. cap. 23. n. 94.

Aduerto tamen in pōscribendis fructibus aliquis fundi bona fide pōfessiū tituli generali pro pōficio sufficiens est, quia hi accessoriē ad fundum pōscribuntur. Vt docuit Bald. leg. 1. num. 8. Cod. de vñcione. & fructibus leg. rum. Couarrut. lib. 1. variat. cap. 3. numer. 7. conſit. 4. Cardin. Fufchus. 1. 4. cor. cl. 48. 9. numer. 4. & conclusio 49. numer. 18. Sanchez. lib. 1. sum. cap. 23. num. 94.

Deinde docet Sanchez. triennium requiritum pro prescriptione rerum mobilium intelligentiū est, cum mobilia per le pōscribuntur secus si accessoriē pōscriberetur. Nam prescriptio principali, Vg. fundo, fructus ex illo percepti pōscripti sunt, ut constat ex leg. eos 26. in fine. Cod. de vñcione, tamen triennium non decurrit.

3 Ab hac tamen conclusione excienda est res furtiva, & vi occupata, quia si titulus empionis, donationis, vel simili à fure, seu rapore accepteris, p. scribere triennio non potes: quia habet vium ordinaria prescriptioi obſtans. Vt habeat leg. vñcione inſtit. de vñcione. & leg. vñcione inucta glossa Cod. de acquirenda pōfessione, postiū tamen pōscribi spacio triennia, vel quadragesima annorum. Vt colligitur ex leg. scit. in r. m. & leg. si quis emptionis §. quod si Cod. de pōscript. 30. vel 40 annorum. & docuit Lessius. lib. 2. cap. 6. dub. 1. numer. 4. Paul Layman. lib. 3. sum. fct. 5. tradi. 1. cap. 8. numer. 29. contra Soron. lib. 4. de inſtit. quæſ. 5. art. 4. 10. 1. secundam conclusio. Quinimodo effo sit res furtiva, & vi occupata, si tamen fit accepta a pōfessione male fidei pōscripti bi neque ante triennio decursum. ex nouella. 119. Iustiniiani, quia correcta est §. quod autem inſtit. de vñcione. Inquit enim Iustinianus, i. versus rerum Dominio ignorat simili, quod ea res ad iſeuſis perirent, simul etiam etatio intercesserit, indebemus ut non aliter, quā trienni prescriptio excludatur, cum is qui res hoc modo possidet dicere nequeat, quod ipsa bona fide possit.

deinde quando a mā fidei pōfessore hæc accepit. Sic notauit Lefl. lib. 2. cap. 6. dub. 13. in fine. num. 44.

Sic tamen autem immobilia spacio triennia annorum tem aduersus priuatos tum aduersus Ecclesiam pōscribuntur. Vt ex omnium sententiā radit Molina. tradi. 2. disp. 68. in fine. Lefl. lib. 2. cap. 6. dub. 7. in fine. Layman. d. cap. 8. numer. 28. argum. leg. 3. Cod. de pōscript. 30. vel 40. annorum. Si enim ibi caetur immobilia ex tempore decusa pōscribi, tacite supponit mobilia eodem pōscribi debere, cum prescriptio immobilium difficulter sit. Deixiū aduersus Ecclesiam, nam cum in hac prescriptione priuato regulanda est.

Dubium tamen est. An in hac prescriptione, seu vñcione rerum mobilium Ecclesia Romana aliquo priuilegio gaudeat? Affirmare gaudent Panormit. in cap. cum dñeſta. 4. de conſrat. viii. vel iniui. ver. pōfessiones. Sylvest. verbo Pōscriptio. 1. n. 7. ver. tertium. Lefl. lib. 1. cap. 6. dub. 7. num. 22. Nec difficit Couarrut ad reg. pōfessor. p. §. 2. n. 5. nam potquam flatuit vñcione triennia aequaliter aduersus Ecclesiam, ac priuatos indui, subdit n. 6. Et haec de Ecclesie inferioribus in contra Romanam Ecclesiam necessaria est centum annorum prescriptio. Dicuntur ex authent. quas actiones. Cod. de sacraf. Eccle. lib. 1. Quas actiones aliis decennali, aliis vicensivalis, aliis trienniali prescriptio excludit; hec loco religioſa cōpetant quadriginta annis excluduntur vñcione trienni in suo robe durantibus, sive Romana Ecclesia gaudente centum annorum spacio, vel priuilegio. Exceptio namque ad vitramque clauſulam videtur referri, & confirmari potest ex cap. cum vobis. 14. de pōscript. vbi abque vila distinctione rerum mobilium, & immobiliū dicitur contra Ecclesiam Romanam, non nisi centum annorum prescriptio locum sibi vendicat; vbi Glosa verbo enīm inquit, hac pōscriptio obtinet in rebus & pōfessionibus, quibus verbis indicat comprehendere mobilia, & immobilia.

Ceterum etiā haec sententia probabilis sit veriore existimo, quia aſſcribunt nullum priuilegium in prescriptione mobilium Romane Ecclesie concessum esse. Vti docuit Glosa, & doctores in dicta authent. quas actiones teste Molina tradi. 2. disp. 68. Layman. lib. 3. sum. fct. 5. tradi. 1. cap. 8. numer. 23. Sanchez. lib. 2. cap. 23. num. 96. Moutor quia neque ex prædicta authent. neque ex dicto loco colligi potest hoc priuilegium. Nam exceptio illa facta in d. Authenc. si attent confideretur non fuit exceptio ab vñcione, sed ab aliis actionibus quia si religioſo loco competant quadriginta annis excluduntur. Quod inde probatur quia ea exceptio deicta est ex nouella 9. Iustiniiani, quæ de prescriptione longissimi temporis loquitur, non igitur extendenda est ad vñcione quæ est brevis temporis. Præterea si ea exceptio vñcionem rerum mobilium comprehendenter vix aduersus Romanam Ecclesiam pōſſeret esse vñcione, cum raro vel nunquam res mobiles spacio centum annorum perdantur. Et forte ob hanc causam dixit Imperator vñcione trienni, vel quadriginta prescriptio in suo robe durantibus, quati nihil volunt in hac vñcione, & pōscriptio mutare. Et licet in cap. cum vobis de pōscript. i. aliis & generatim dicatur contra Ecclesiam Romanam non nisi centum annorum spacio prescriptio, intelligendum est de vera prescriptione, quæ immobilibus competit, non de prescriptione mobilium, quæ in iure prescriptioi nomen non propriè fortuit, sed vñcione.

§. XII.

De tempore, quo res immobiliū pōscribuntur.

- 1 Immobilia titulo interueniente decennio inter praesentes, vicensimo inter absentes, fine titulo vero triennio pōscribuntur.
- 2 Ab hac regula excipitur prescriptio aduersus Ecclesiam Romanam.
- 3 Secundū excipitur prescriptio aduersus quamlibet Ecclesiā Romanā inferiorē.
- 4 Tertiū aduersus monasteria Ordinis D. Benedicti, & qui eorum priuilegia gaudent.
- 5 Item bona cuiuslibet donata, legata, vel vendita.
- 6 Prescriptio longissimi temporis sine titulo procedunt in eiusu quo tis prescripti non resit.
- 7 Expletar Doctrina.
- 8 Pōfessio in memorialis tituli vim habet.
- 9 Qua si in memorialis pōfessio:
- 10 Qualiter immemorialis à centenaria differat

Res immobiliū titulo interueniente pōscribuntur inter praesentes decem annis inter absentes vigintiſime titulo spacio 30 annorum. Prior pars habetur exp̄ſe. §. 1. inſtit. de vñcione. & leg. cumā l'ngi vit. Cod. de pōscript. longi tempor. & leg. si quis emptionis. Cod. de pōscript. 30. annos. & tradit. Gratian. in cap. pōscript. 16. quæſ. 3. A qua Doctrina excienda est res immobiliū quam a mā fidei pōfessore accepisti. Hanc etenim si ignorantē vero Domino in to translatas sit, nequis pōſſeret

risi spatio 3c. annorum. Vt si habetur expresse in authenti malefici dei C. de prescript. longi temporis. ibi male fidei possessor alienante, et si longi temporis prescripto, si verus Dominus ignorat ius suum, & alienationem factam, spectatur ergo triginta annorum defensio. Sicuti notavit Molina. at p. 63. & 69. in princ. Lefsius. lib. 2. cap. 6. dub. 13. num. 44. Layman. lib. 3. sum. et. 5. tract. 1. cap. 2. num. 28. Porro praecentes dicuntur, qui in eadem ciuitate aut illius iurisdictionis territorio, quod vulgo comarca appellatur, domicilium habent, tametsi les praefabribent alibi sunt. Illi vero dicuntur abientes qui extra praedictum territorium commorantur. Sic tradit quaedam Glosa leg. vlt. Cod. de longi temporis prescript. quam sequitur Panormit. in cap. de quarta. nro. 30. de prescript. Molina. at p. 69. p. 69. initiat. Lefsius. 2. cap. 6. dub. 8. num. 2. Layman. cap. 8. a. m. 23.

Quia vero unus annus praesentiae duplo anno absentiae aequivalit, & duplex annus absentie unico praesente anno obtinetur, si per utra cum praescribit solum quinquevno praefens facit ultra illud qui inuenitum decem anni dicuntur debent, ut praescriptionem compleas. Sicuti bene adiutus Sylect. verbo Prescriptio 1.9.7. Molina. at p. 69. vers. illud vero. Lefsius. dub. 8. num. 23. & deciditur expresse Authem. quod si quis Cod. de prescript. longi temp.

Secunda pro conclusionis scilicet res mobiles sine titulo praescribit spacio 30. annorum cum bona sine habetur leg. sicut in rem. leg. si quis empionis. Quod si quis Cod. de prescript. 30. vel 40. annos. in cap. Sandoriam de prescript. Et tradunt Doctores communiter. Quod tempus tringita annorum vocatur in iure longissimum, nam decaduum, & vicennium longum appellatur, ut confat ex leg. cum in longi vlt. Cod. de pra. et pt. longi temp.

Ab hac regula excipi debet primò prescriptio aduersus Ecclesiam Romanam cuius bona immobilia neque à priuato, neque ab altera Ecclesia inferiori praescribi possunt minor tempore quam centrum annis, ut confat ex Authem. quod Cod. de sacrosanctis Ecclesiis. & ex cap. cum nobis. cap. cum cap. si diligenter. cap. ad audiendum de prescriptis. sub. cap. 1. eodem tit. in 6. cap. nro. 1. 6. quaf. 3. ex leg. regia. 26. tit. 2. 9. par. 3. Quod intelligendum de prescriptione qua immediate, & directe Romane Ecclesie in iis bonis praedicatur. Ut colligit ex dicto cap. ad audiendum de prescriptis. ex quo cap. infra. Glosa verbo principali, te posse praescribere ius vtile fundi à Romana Ecclesia aliqui concessionem latio tringita annorum, possit vnum fructum iusto domino directo vendere, seu donare, nulla Ecclesia Romana iniuria interrogatur ex eo quod hunc vnum fructum praescribas cum eius dominium directum Romana Ecclesia intactum perficit. At si ille aduersus quem ius vtile praescribis sit feudator vel emphyteuta verius videatur ne posse, ignorantia Ecclesie Romana aduersus eum praescribere ante centum annos, quia praescribis contra ius directum ipsius Ecclesie, vptore quam obligas nouum emphyteutam, aut feudarium sibi foris noxiom habere. Ut docuit Hollensis. Ioan. Andr. Anton. in d. cap. ad audiendum, & alii quos referunt, & sequuntur Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 2. numer. 5. Tamen scientie Ecclesia Romana eam prescriptiōnem faceres credo non esse opus expectare annum cencium, sed ordinario prescriptiōnis tempore prescriptiōnem compleri, quia ea prescriptio directe, & formaliter non est aduersus Romanam Ecclesiam, sed aduersus eius feudatarium; cui prescriptio cum ipsa contentiat nulla ei interrogatur iniuria. Consibiliter autem huic prescriptiōni contentire, si solita obsequia quae feudatus. & Emphyteuta praefat Ecclesia Romana tu exhiberas, quia eo casu non posset Ecclesia Romana ignorantiam allegare. Vti pluribus firmat Couarruu. supra.

Secundò excipitur prescriptio aduersus qualibet Ecclesiam Romanam inferiorem. Nam licet tempore antiquo omnibus Ecclesiis fuerit concessum ne aduersus eas fueret prescriptio minori tempore quam annis centum, attamen hoc ius correctum est. cap. de quarta. cap. ad aures de prescriptiōnibus est. & eodem tit. in 6. Ex authem. quas actiones. Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis. & ex leg. 26. tit. 2. 9. par. 3. ut aduersus qualibet Ecclesiam inferiorem spacio 40. annorum praescribatur, tametsi ipse qui praescribit sit ipsa Romana Ecclesia, vel summus Pontifex. Vt adiutus Panormit. d. cap. cum nobis. numer. 12. de prescriptiōnibus. Quod prailegium ad loca pia, qualia sunt monasteria, & hospitalia extenditur. Ex Authem. quas actiones. Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis. & ad legata, & donationes pauperibus; alii si p̄ operibus facienda, ex dicto. Authem. in causa leg. vlt. Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis. Quippe legata pauperibus relata, eindem conditionis sunt ac reliqua Ecclesiis, ut confat dicta leg. vlt. & habeatur expresse in Authem. de Ecclesiis. titulu. cap. 3. collat. 9. & tradit Par-

normit. in cap. de quarta. cap. Sacrorum. de prescriptiōnibus & ibi Feith. Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 1. numer. 3. Neque obest quod pauperes vptore incerti agere non possint pro legatis recipiendis, & prescriptio minime cum agere non valent. leg. 1. Cod. de annulis exceptione. Nam satis est ut bene inquit Couarruu. dicto num. 3. quod nomine illorum agere possit Episcopu.

Tertio aduersus Monasteria ordinis D. Benedicti, & coequaliter aduersus eos omnes, qui corum privilegii gaudent, nullatenus immobilium prescriptio minor spacio quam longiora amotum, ut confat ex privilegio concessu ab Eugenio IV. & a Julio II. relat. in eorum privilegiis, et de Molina. at p. 1. 30. de prescript. Molina. at p. 69. p. 69. initiat. Lefsius. 2. cap. 6. dub. 8. num. 23. Layman. cap. 8. a. m. 23.

Quarto bona quelibet ciuitatis modo donata, legata, & vendita, eis fuerint centum annos requirunt ad ius praescriptiōnem, ut confat ex leg. inter vlt. Cod. de sacrosanctis Ecclesiis, que nullatenus correcta fuit per Authem. quas actiones. Cod. de sacrosanctis Ecclesiis. Hinc a fortiori confat bona quae praescribitur, vel regni coronam spectantem non posse minor spacio quam centum annis praescribi. Ut bene inquit Couarruu. at p. 17. professor. 2. p. §. 2. n. 9. Mol. 74. concul. 4. Layman. a. m. 13. Lefsius. lib. 2. cap. 6. dub. 12. n. 40. Non tanta dixi modo donata &c. Nam in dicta leg. ut inter diuinam, illis tantum bonis praebendis centenarius decursum designatur, quae ex hereditate, lego, fideicomisso, donato, emperio ciuitatibus pertinuerint, tam carera bona quadriginta annis praescribuntur, ut ex communione adiutus Lefsius loco citato.

Prædictæ prescriptiōnes longissimi temporis procedunt in euentu, quo ius praefabribent non reficitur, neque aliud est spacio malæ fidei, aut iuris errore possiduntur vltipatam eis. Nam ex eis ostendere debes titulum appartenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Explicitus singula. Ius prescriptiōni reficitur, non solum cum ita incapaciē reddit ad praefabribent, neque aliud est spacio malæ fidei, aut iuris errore possiduntur vltipatam eis. Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Explicitus singula. Ius prescriptiōni reficitur, non solum cum ita incapaciē reddit ad praefabribent, neque aliud est spacio malæ fidei, aut iuris errore possiduntur vltipatam eis. Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Explicitus singula. Ius prescriptiōni reficitur, non solum cum ita incapaciē reddit ad praefabribent, neque aliud est spacio malæ fidei, aut iuris errore possiduntur vltipatam eis. Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.